



ALŪKSNES NOVADA VĒSTIS

ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS LAIKRAKSTS

PIRMDIENA

2012. gada 30. aprīlis Nr.4 (30) bezmaksas

*Kad uzartiem tīrumiem pāri
Līst cīruļa dziesmu lietūs,
Kad zemes siltajās plaukstās
Saule nes pūpolu ziedus,
Es brīnos kā pienenes asns:
Cik mana dzimtene skaista!
Kad vasaras zaļajā krūzē
Čaukst baltās mādaru putas,
Kad jūlijs dzer liepziedu dziru,
Es dadžlapas ausī čukstu:
Cik mana dzimtene skaista!*

(Ā. Elksne)

*Cienījamie Alūksnes
novada ļaudis!*

*Sveicam Latvijas Republikas
Neatkarības atjaunošanas
dienā!*

Alūksnes novada pašvaldība



Paldies par darbu Lielajā Talkā!



Lielajā Talkā Alūksnes novadā piedalījās 1775 cilvēki! Iestāžu, organizāciju un uzņēmumu kolektīvi, skolēni, ģimenes un domubiedru grupas – ikviens, kas šajā dienā piedalījās kādā no talku vietām Alūksnes novadā, ir devis savu artavu, lai mūsu novads kļūtu sakoptāks, glītāks un patīkamāks gan mums pašiem, kas šeit dzīvojam, gan katram, kurš te viesojas. Ja katrs sakopsim savu sētu un novadu, arī mūsu Latvija kļūs skaistāka.

Paldies jums, Lielās Talkas dalībnieki, par atsaucību un nenovērtējamo darbu!

Alūksnes novada pašvaldība

Sēdes maijā

Apvienotā Sociālo pakalpojumu un veselības aprūpes jautājumu un Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas sēde

9. maijā 10.00

Apvienotā Teritoriālās un Tautsaimniecības komitejas sēde

15. maijā 10.00

Finanšu komitejas sēde

17. maijā 10.00

Domes sēde 24. maijā 10.00

1,62 miljoni latu Alūksnes tranzītielu posmam

*Dzintars Adlers,
Alūksnes novada domes
priekšsēdētāja vietnieks*

Satiksmes ministrija ir apstiprinājusi Alūksnes novada pašvaldības projektu „Tranzītiela P43 maršruta rekonstrukcija Alūksnes pilsētā”, piešķirot Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzfinansējumu 1,22 miljonu latu apmērā. Tranzīta maršruta rekonstrukcijas projekta kopējais finansējums ir 1,62 miljoni latu.

Atbalstu saņēmušais rekonstruējamais tranzīta maršruts būs Tālavas ielas posmā līdz Jāņkalna ielai, Jāņkalna ielā, Helēnas ielas posmā līdz Bērzu ielai un Bērzu ielā no Helēnas ielas līdz Pils ielai.

Gribu uzsvērt, ka kopumā ERAF aktivitātē „Tranzītielu sakārtošana pilsētu teritorijās” finansējuma iegūšanai tika iesniegti 33 projekti no visas Latvijas. Satiksmes ministrija ir apstiprinājusi sešu tranzītielu sakārtošanas projektus. Viens no tiem ir Alūksnes novada pašvaldības projekts. Tātad esam izturējuši ievērojamu konkurenci, lai iegūtu finansējumu un varētu atjaunot vēl vienu tranzītposmu mūsu pilsētā.

Visus sešus projektus ministrija apstiprinājusi ar nosacījumiem, kas jāizpilda 15 darba dienu laikā.



Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Dzintars Adlers un pašvaldības būvzinieris Aivars Sausais apskata apļveida krustojuma plānu Helēnas un Bērzu ielu krustojumā

Evitas Aplokas foto

Alūksnes novada pašvaldības projektā veicamās izmaiņas nav saņēmējas un tiks izpildītas norādītajā laikā. No ERAF projekta „Tranzītiela P43 maršruta rekonstrukcija

Alūksnes pilsētā” atbalstāmajām izmaksām jāizņem divu autostāvvietu ierīkošana ielas rekonstrukcijas posmā. Alūksnes novada pašvaldībai šo autostāvvietu ierīkošana būs jāfinansē no sava budžeta.

Projektā paredzēta pilna ielas seguma rekonstrukcija, bruģakmens ietvju izbūve, lietus kanalizācijas ierīkošana. Gājēju drošības uzlabošanai vairākos ielas posmos tiks izveidotas satiksmes drošības barjeras. Rekonstrukcijas projektā paredzētais ielas platums ir 7,5 metri, izņemot Jāņkalna ielas posmu no Glika ielas līdz Helēnas ielai, kur apkārtējās vides apbūve ierobežo izbūvēt ielu platāku par 7 metriem un Bērzu ielu, kas projektā paredzēta izbūvēt ar 8 metrus platu brauktuvi, kas pieslēdzas Pils ielas rekonstrukcijas projektam, kur brauktuves platums arī ir 8 metri.

Projektā paredzēts izveidot 5 sabiedriskā transporta pieturvietas ar brauktuves paplašinājumu un pasažieru platformu, kas būs aprīkotas ar pieturas paviljonu, soliņu un atkritumu urnu. Atsevišķos posmos plānota apgaismojuma balstu maiņa un jaunu balstu izvietošana, kā arī prettrokšņu stādījumu izveide.

Projektā ir iekļauta apļveida krustojuma izbūve Helēnas un Bērzu ielu krustojumā, jo šis ir no satiksmes drošības viedokļa drošākais krustojumu veids. Lai uzlabotu satiksmes drošību, Bērzu ielā plānots izveidot no brauktuves nodalītu transportlīdzekļu stāvvietu. No brauktuves atdalītu stāvvietu plānots ierīkot arī Helēnas un Jāņkalna ielas krustojumā, kur autovadītāji jau šobrīd novieto savus transportlīdzekļus, nereti radot satiksmes bīstamas situācijas.



Attēlā redzams rekonstruējamā tranzīta maršruta posms

Aicinām iedzīvotājus izteikt viedokli!

Vai atbalstāt, ka pašvaldība tai piederošā publiskā teritorijā Alūksnē izveido tirdzniecības vietu mājražošanas, amatniecības, lauksaimniecības, augkopības un tamlīdzīgu preču grupu realizēšanai?

Jā, jo

Nē, jo

Cīts viedoklis

Alūksnes novada domes tautsaimniecības komitejas aprīļa sēdē deputāti skatīja jautājumu par to, vai pašvaldībai (tai piederošā publiskā teritorijā Alūksnes pilsētā) vajadzētu izveidot nelielu zonu, kurā novada iedzīvotāji un uzņēmumi ikdienā varētu tirgoties ar pašu ražotu lauksaimniecības produkciju un tās pārstrādes produktiem, izmantošanai pārtikā paredzētiem augkopības, lopkopības un svaigiem zvejas produktiem, grieztiem ziediem (zariem) un no tiem gatavotiem izstrādājumiem, stādiem, dēstiem, mājas apstākļos ražotiem pārtikas produktiem, savvaļas ogām, augļiem, mežu reproduktīvo materiālu, amatniecības priekšmetiem un tamlīdzīgi.

Šādā veidā pašvaldībai būtu iespēja sniegt atbalstu mazajiem uzņēmumiem un novada iedzīvotājiem.

Aicinām novada iedzīvotājus izteikt savu viedokli par to, vai pašvaldībai būtu jāveido šāda tirdzniecības iespēja. Savu viedokli varat izteikt līdz 31. maijam:

- aizpildot anketu un nogādājot to pašvaldības administratīvajā ēkā Dārza ielā 11, Alūksnē, pagastu pārvaldēs, bibliotēkās vai iemetot anketu pastkastītē administratīvās ēkas foajē 1. stāvā;
- nosūtot savu viedokli uz e-pastu evita.aploka@aluksne.lv;
- aizpildot aptauju Alūksnes novada pašvaldības mājas lapā www.aluksne.lv.

Aktuāli

Turpinājums no 8. lappuses

III. Lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzības kārtība

14. Lēmumu par pabalsta piešķiršanu vai atteikumu persona var apstrīdēt Alūksnes novada domē, bet Alūksnes novada domes lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā likumā noteiktajā kārtībā.

Alūksnes novada domes saistošo noteikumu projekta „Par Alūksnes novada pašvaldības pabalstu jaundzimušo aprūpei” paskaidrojuma raksts

1. Projekta nepieciešamības pamatojums

Saskaņā ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 10.02.2012. atzinumu Nr. 17-1e/2177, ar Alūksnes novada domes 26.01.2012. lēmumu Nr. 20 „Par saistošo noteikumu Nr. 2/2012 „Par

Alūksnes novada pašvaldības pabalstu jaundzimušo aprūpei” izdošanu” pieņemtajos saistošajos noteikumos „Par Alūksnes novada pašvaldības pabalstu jaundzimušo aprūpei” veicamie grozījumi ir saistīti ar saistošo noteikumu vienkāršošanu un veicamo procedūru uzlabošanu privātpersonas labā, vienlaidu numerācijas veidošanu un citu noteikumu noformējuma precizēšanu. Tā kā saistošie noteikumi nav stājušies spēkā, lietderīgākais veids ir jaunu saistošo noteikumu izdošana. Saistošo noteikumu izdošanas mērķis ir ģimeņu sociālā stāvokļa uzlabošanu.

Bērnu tiesību aizsardzības likuma 10.panta pirmajā daļā noteikts, ka bērnam ir tiesības uz tādiem dzīves apstākļiem un labvēlīgu sociālo vidi, kas nodrošina pilnvērtīgu fizisko un intelektuālo attīstību. Katram bērnam jāsaņem atbilstošs uzturs, apģērbs un pajumte. Ņemot vērā sociālo un ekonomisko situāciju valstī, augsto bezdarba līmeni un ievērojamo

mazturīgo ģimeņu pieaugumu, šāds vienreizējs pabalsts sniegtu ģimenei atbalstu jaundzimušā nodrošināšanai ar nepieciešamo.

2. Īss projekta satura izklāsts

Saistošie noteikumi nosaka pabalsta apmēru, personu loku, kam tas piešķirams, kā arī pabalsta izsniegšanas kārtību. Paredzēts, ka lēmumus saistībā ar pabalsta piešķiršanu pieņem Alūksnes novada Dzimtsarakstu nodaļa.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu

Kopējie izdevumi pabalsta piešķiršanai 2012.gadā prognozējoši būs Ls 5500,-, kurus plānots iekļaut Alūksnes novada pašvaldības 2012. gada budžetā – pārējie sociālie pabalsti, pabalsts jaundzimušo aprūpei, kods 109104.

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā

Saistošie noteikumi šo jomu neskar.

5. Informācija par administratīvajām procedūrām

Visas personas, kuras skar šo noteikumu piemērošana, var griezties Alūksnes novada Dzimtsarakstu nodaļā, Lielā Ezera ielā 24, Alūksnē, Alūksnes novadā, vai Alūksnes novada pašvaldībā, Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā. Alūksnes novada Dzimtsarakstu nodaļas lēmumu par pabalsta piešķiršanu vai atteikumu persona mēneša laikā var apstrīdēt Alūksnes novada domē, bet Alūksnes novada domes lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā likumā noteiktajā kārtībā.

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām

Konsultācijas nav notikušas.

Var pieteikties nometnei „Vasara – 180° azimutā”

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste

Alūksnes Bērnu un jauniešu centrs piedāvā 14 līdz 17 gadus veciem jauniešiem pieteikties vasaras jauniešu nometnei „Vasara – 1800 azimutā”.

Nometnes dalībnieks var būt jebkurš aktīvs, radošs un dzīvespriecīgs jauniešs. Plānots, ka nometnes

laikā tās dalībnieki apgūs orientēšanās prasmes, paš aizsardzību, sadarbību komandā, kā arī iesaistīsies citās aktivitātēs.

Nometne notiks no 18. līdz 22. jūnijam Zeltiņos. Tā kā dalībnieku skaits ir ierobežots, aicinām pieteikties līdz 1. jūnijam Alūksnes Bērnu un jauniešu centrā pa tālruniem 64322402, 29190552 vai e-pastu: abjc@aluksne.lv. Dalības maksa nometnē būs 20 lati.

Izsludināts konkurss jauniešu iniciatīvu īstenošanai

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste

Alūksnes Bērnu un jauniešu centrs izsludinājis konkursu „Jauniešu iniciatīvas”, piedāvājot jauniešiem iespēju realizēt savas idejas dzīvē Alūksnes novada prioritārajās jomās – jauniešu līdzdalība, neformālā izglītība un brīvais laiks.

Viena projekta maksimālās izmaksas ir 150 LVL. Atbalstāmās aktivitātes ir:

1) radošo darbnīcu un citu neformālās izglītības aktivitāšu, apmācību organizēšana, iesaistot vienaudzus;

2) pasākumu, forumu, tikšanos, koncertu, izstāžu un konkursu organizēšana;

3) citas oriģinālas idejas realizācija.

Projekta pieteikumi jāiesniedz personīgi vai jānosūta pa pastu Ojāra Vācieša ielā 2a, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV 4301 vai sūtot uz e-pastu: jauniesi.info@gmail.com līdz 10. maijam plkst. 17.00.

Konkursā var piedalīties Alūksnes novada jaunieši (individuāli vai grupās) vecumā no 13 līdz 25 gadiem. Projektu īstenošana jāparedz no 1. jūnija līdz 1. novembrim.

Konkursa nolikums ir atrodams Alūksnes novada pašvaldības mājas lapā www.aluksne.lv un www.abjc.lv.

Būs otrais foto un videoklipu konkurss

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste

Aicinām jauniešus piedalīties Alūksnes novada fotogrāfiju un videoklipu konkursā „Mans Alūksnes novads”, ko rīko Alūksnes novada pašvaldība sadarbībā ar Alūksnes Bērnu un jauniešu centru un Izglītības pārvaldi.

Konkurss notiks jau otro gadu un arī šogad aicinām tajā piedalīties jauniešus vecumā līdz 30 gadiem, iesniedzot fotogrāfijas un videoklipus, kas no jauniešu skatupunkta raksturo Alūksnes novadu.

Iesnigtos piedāvājumus vērtēs komisija, labāko darbu autori saņems naudas balvas.

30 labākās fotogrāfijas, ko izvēlēsies žūrija, būs apskatāmas izstādē un par katru tajā apskatāmo fotoattēlu tā autors arī saņems balvu. Savukārt trīs veiksmīgākos klipus

varēs aplūkot ikviens Alūksnes novada pašvaldības mājas lapas www.aluksne.lv apmeklētājs.

Par labākajiem atzītos foto un video darbus pašvaldība lietos dažādu prezentācijas materiālu veidošanai, tā atainojot jauniešu skatījumu uz Alūksnes novadu.

Ar konkursa nolikumu aicinām iepazīties Alūksnes Bērnu un jauniešu centrā Pils ielā 74, Alūksnē, jauniešu telpā „Te-ELPA” Ojāra Vācieša ielā 2A. Elektroniski tas pieejams Alūksnes novada pašvaldības mājas lapā www.aluksne.lv un www.abjc.lv, kā arī saņemams, sūtot pieprasījumu uz e-pastu: evita.aploka@aluksne.lv.

Piedāvājumi saskaņā ar nolikumu norādījumiem iesniedzami līdz 2012. gada 1. oktobrim, plkst. 17.00 Multifunkcionālajā jaunatnes iniciatīvu centrā Dārza ielā 8A, Alūksnē.

Vecāku atbalsta grupas nodarbības Alūksnē

Jau no 2005. gada Alūksnē vecākiem, kuri ģimenē audzina bērnu ar invaliditāti, notiek atbalsta grupas nodarbības. Vecāku atbalsta grupas nodarbības ir „Velku biedrības” piedāvāts sociālais pakalpojums, ko finansē projekta ietvaros.

Arī 2012. gadā nodarbības notiek reizi mēnesī svētdienā. Tuvākās nodarbības notiks 22. aprīlī un 27. maijā Alūksnes novada Sociālā dienesta kamīnzālē, Lielā Ezera ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā. Nodarbību sākums pulksten 11.30.

Atbalstu var saņemt vecāki no ģimenēm, kurās aug bērns ar vidēji smagu vai smagu invaliditāti gan ar informāciju, gan piedāvā praktiskas nepieciešamo zināšanu apguves iespējas. Katram bērnam ir nepieciešami stipri un laimīgi vecāki, kuri saprot, kas ir vajadzīgs viņu bērna attīstībai, un zina, kā to sasniegt. Darbojoties vecāku atbalsta grupās, ģimenes gūst emocionālu atbalstu, savstarpēju pieredzes apmaiņu un jaunu draugu loku.

Atbalsta grupa – viena no efektīvākajiem, lētākajiem un nepieciešamākajiem cilvēku savstarpējās palīdzības pakalpojumiem, kurā tiek dotas iespējas līdzdarboties, risināt grūtības un dalīties pieredzē. Atbalsta grupu mērķi ir sniegt un saņemt cilvēcisku cieņu, palīdzēt sadzīvot ar zaudējumu, ar sāpēm, veicināt cilvēkus savu spēku apzināšanos, izaugsmi un pašcieņu.

Atbalsta grupu vada psihologs, kurš sniedz informāciju un vada grupas procesus. Grupai attīstoties, kopā strādājot kādu ilgāku laika posmu, tai ir iespējas kļūt par pašpalīdzības grupu, kurā grupu nodarbību vada paši dalībnieki.

Kopā sanāc cilvēki ar līdzīgām problēmām. Grupā cilvēki aktualizē savas grūtības, uzklauša citu dalībnieku pieredzi dažādu jautājumu risināšanā, rod spēku un cerības mainīt savu dzīvi. Grupas darba procesā, iepazīstot paši sevi, cilvēki pilnveidojas un uzlabo savas attiecības un dzīves kvalitāti.

Populārākie vecāku atbalsta grupās apspriestie temati: manas un Īpašā Bērna vajadzības, attiecības ģimenē, robežas attiecībās, prasme tās noteikt, saglabāt vai pārvarēt, Īpašā Bērna attiecības ar vecākiem, vienaudziem, pedagogiem, aprūpētājiem, vainas izjūta.

Vecākus, kuri vēlētos piedalīties atbalsta grupā, aicinām nākt uz nodarbībām. Ja nepieciešama papildus informācija, lūdzam zvanīt pa telefonu 26326355 Jeļenai Loginai.

